










 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有环境影响评价资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应写明起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标性质、规模

和距厂界距离等。 

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定
[...]
本项目用水主要包括生产用水和职工生活用水，生产用水主要为原料枣清洗用水、

大枣煮制用水及锅炉用水。 

1、原料枣清洗废水 

本项目外购大枣一般手工初步清洗 1 次，主要去除附着在大枣表面的灰尘、杂质，

过程耗水量为 0.2m3/t（0.1m3 回用水、0.1m3 新鲜水）。清洗机二次清洗 1 次，主要去

除附着在大枣褶皱缝隙内的灰尘杂质，过程耗水量为 0.1m3/t（0.1m3 新鲜水）。根据建

设单位提供资料，二次清洗过程水经收集过滤后，回用于一次清洗过程，一次清洗完成后

作为废水排放，因此本项目清洗废水的产生量为 20m3/d（600m3/a），排水系数按 80％

计，则清洗废水排放量为 16m3/d（480m3/a）。 

由于在清洗前已挑拣出腐败、破损的原料枣，因此清洗废水中仅含有大量泥沙，无机

悬浮物含量高，经沉淀过滤后送至地埋式一体化污水处理装置处理。 

2、设备清洗废水 

本项目为食品生产企业，为了保证产品卫生安全，每天生产结束后需要对各生产设



 

 43 

备进行清洗，本项目设备均采用食品级不锈钢制成，物料不易黏附在设备表面，同时由

于大部分设备均为电能设备，表面不能用水直接清洗，本项目需要清洗的设备主要是清

洗机清洗池和多层热风干燥设备烘盘 ，项目清洗用水情况见下表： 

表 19     项目设备清洗用水情况一览表 

设备名称 数量 清洗方式 清洗频次 
单次用水量（L/

台*次） 

日用水量

（m3/d） 

清洗机 1 擦洗+冲洗 
一天一次 

45 0.045 

烘盘 12 擦洗 4 0.048 

总计 0.093 

由表可知，本项目设备清洗废水的产生量为 0.093m3/d（2.79m3/a），排水系数按

80％计，本项目设备清洗废水排放量为 0.074m3/d（2.22m3/a），经收集后送至地埋式

一体化污水处理装置处理。 

本次评价类比《郑州高尚枣业有限公司年产 1000 吨免洗干枣建设项目竣工环境保

护验收监测报告》中河南康纯检测技术有限公司于 2019 年 1 月对其项目生产废水（大枣

清洗废水、设备清洗废水）的监测数据。本项目产品、生产工艺均与其相似，因此本项

目原料枣清洗废水及设备清洗废水混合后各污染物产生浓度与其生产废水有较好的可比

性。根据类比监测结果，在未采取环保措施的情况下，原料枣清洗废水、设备清洗废水混

合后，混合废水各污染物含量产生浓度分别为 COD 175mg/L、SS 378mg/L、NH3-N 

15.2mg/L。 

3、煮制废水 

大枣在烘干前需进行煮制，煮制后会产生煮制废水，根据建设单位提供资料，大枣在

煮制工序的用水量为 4m3/d，煮制用水每日更换，煮制废水的排放量为用水量的 80%，则

项目煮制废水的产生量为 3.2m3/d（96m3/a），经收集后送至地埋式一体化污水处理装置

处理。根据建设单位设计资料，本项目原料枣煮制废水中各污染物产生浓度分别为

COD800mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 20mg/L。 

4、锅炉废水 

①锅炉排污废水 

根据企业提供资料，项目所需蒸汽来自 1 台 720kwh的电锅炉供给蒸汽，该锅炉采用

密闭式水循环系统，水容积为 3000L，蒸汽量为 0.9t/h，锅炉用水主要为锅炉蒸发用水

和锅炉排污用水两部分，锅炉（蒸发）用水量为 0.9t/h，锅炉排污包括连续排污和定期



 

 44 

排污，总排污量为锅炉（蒸发）用水量的 2%，即 0.018t/h（0.432 t/d）。 

②锅炉软水制备废水 

锅炉用水必须经过软化处理，以减少水垢的产生，项目采用全自动软水器（树脂交

换法）供应软水，软水制作过程中产生的废水量为给水量的 15%，即单台电锅炉的软化

用水量为 0.9t/h，软化废水产生量为 0.135t/h（3.24t/d），废水主要污染物为 COD：

40mg/L，SS：30mg/L、氨氮 3mg/L。本项目锅炉废水中主要是钙、镁等离子浓度含量过

高，本环评建议项目锅炉排污水、含盐废水进入集中收集后降尘使用。  

 

图3   本项目电锅炉水平衡图（t/d） 

5、生活污水 

项目运营期劳动定员 20 人，年工作 30 天，不在厂区内食宿。参考《工业与城镇生

活用水定额》（DB 41/T385-2014）中城镇居民在有给排水，无排水及卫生设备条件下的

生活用水量按 80L/d·人计，则本项目生活用水的产生量 1.6m3/d（48m3/a），排水系数

按 80％计，生活污水排放量为 1.28m3/d（ 38.4m3/a），生活污水经化粪池处理后，定

期清掏做农肥使用。 

 

 

 

 

锅炉软水罐 

含盐废水 

收集池 

蒸煮 锅炉 

3.24 

22.032 蒸汽 

3.24 

排污 

软化水设备 
25.272 

21.6 

降尘 

0.432 

3.672 



 

 45 

 

图4    项目全厂水平衡图（t/d） 

2）环境影响评价工作等级判定 

本项目生活污水经化粪池处理后，定期清掏做农肥使用，生产废水经一体化污水处

理装置处理后，回用于周边林地灌溉，无废水外排，根据《环境影响评价技术导则 地

表水环境》（HJ 2.3-2018）中评价等级判定依据，本项目地表水环境影响评价工作等级

为三级 B，主要分析是否满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求。 

表 20      地表水环境影响评价等级划分一览表 

评价等级 

评价依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染

物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 / 

注：建设项目生产废水最为回水利用，生活污水定期清掏做农肥，均不直接排放到外环境，按三级 B

评价 

 

 

水 

煮制废水 

50.965 

4 

锅炉 

3.2 

16 
原料清洗废水 

19.274 

4 

0.32 

软水制备 生产 
25.272 22.032 

0.432 

1.28 

3.24 

19.274 
一体化

污水处

理装置 

1.6 

21.6 

生活污水 
1.28 化粪池 定期清掏做农

肥使用 

20 

0.074 设备清洗废水 

0.019 

0.093 

0.8 

周边枣林灌溉 

降尘 



 

 46 

3）废水处理措施可行性分析 

①生产废水处理措施可行性分析 

本项目各生产环境产生的废水经集中收集后，送至地埋式一体化污水处理装置进行

处理。地埋式一体化污水处理装置是一种模块化的高效污水生物处理设备，以 A/O 生化

工艺为主，集生物降解、污水沉降、氧化消毒等工艺于一体。 

该装置采用生化法原理处理本项目污水，其利用污水中自有的微生物菌，经过一定

培养使之迅速繁殖成为具有一定活性的好氧菌，好氧菌通过吸附污水中的有机物及空气

和水中的氧，进行生物氧化、分解，一部分生成二氧化碳、水和无机物，另一部分则生

成新的具有一定活性的生物膜，继续进行降解污水中的污染物。污水经过格栅依次进入

A 池和 O 池。在 O 池内好氧菌附着在填料表面上生长，并形成生物膜，在充氧的条件

下，污水以一定的流速流过填料与生物膜接触，使污水中的有机物得到降解，同时生物

膜中的好氧菌得到进一步繁殖，经过好氧处理后的污水进入沉淀池进行沉淀，澄清水经

过消毒，将达标的处理水排至蓄水池。地埋式一体化污水处理设备包括初沉池、接触氧

化池、二沉池、消毒池、消毒装置、污泥池等。该设备剩余污泥少，能有效去除氨氮，

出水中细菌和病毒能够大幅去除，能耗低。 

图 5     污水处理工艺流程图 

本项目生产废水经收集后，送至地埋式一体化生活污水处理设施进一步处理，处理效

率为：COD 80%、SS 85%、氨氮 60%，处理后废水水质：COD 55.75mg/L、SS54.76mg/L、

氨氮 6.40mg/L，本项目生产废水处理情况见表 23。 

 

 

 

排放 

剩余 

污泥 

蓄水池 

污泥浓缩池 

泥渣 

外运 

废水 

格栅 调节池 沉淀池 A/O 二沉池 消毒池 



 

 47 

表 21     本项目生产废水处理情况一览表 

项目 
废水量 

（m3/d） 

水质（mg/L） 

COD SS 氨氮 

原料枣清洗废水、设备清洗废水 16.074 175 378 15.2 

煮制废水 3.2 800 300 20 

综合废水 19.274 278.77 365.05 15.99 

处理效率 — 80% 85% 60% 

出水 19.274 55.75 54.76 6.40 

污水综合排放标准（GB8978-1996）

一级标准 
— 100 70 15 

《农田灌溉水质标准》（GB5084-

2005）旱作作物 
— 200 100 / 

综上所述，本项目生产废水经地埋式一体化污水处理装置处理后，各污染物排放浓度

可以满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准及《农田灌溉水质标准》（GB 

5084-2005）旱作作物用水要求，作为灌溉用水，用于厂区南侧枣林灌溉。 

②生产废水农灌可行性分析 

根据《农用地土壤环境管理办法（试行）》（原环保部 46 号令）第十二条：“农田灌

溉用水应当符合相应的水质标准，防止污染土壤、地下水和农产品。禁止向农田灌溉渠道

排放工业废水或者医疗污水。向农田灌溉渠道排放城镇污水以及未综合利用的畜禽养殖废

水、农产品加工废水的，应当保证其下游最近的灌溉取水点的水质符合农田灌溉水质标

准”。本项目为农产品初加工行业，所产生的废水为农产品加工废水，废水中不含其它有

毒有害物质，成分简单，不涉及工业废物及医疗废水。项目产生的生产废水经一体化污水

处理装置处理后，水质满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）旱作标准和《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）一级标准水质要求。因此本项目排放废水能够满足农田灌

溉标准要求，可以作为周边农田的灌溉用水。同时本次评价要求建设单位在厂区内建设 1

座 135m3的蓄水池，处理后废水暂时储存在 135m3的储水池中用于厂区南侧枣林灌溉。 

项目位于农村地区，周围有大片枣林及其他果园、农田消纳项目产生的废水。根据现

场调查，项目南侧周围农田面积约为 44 亩（30000m2），参考河南省地方标准《农业用水

定额》（DB41/T 958-2014）第 1 部分农业用水，项目周围农田（ 参考苹果树灌溉用水额

定：140m3/667m2），经核算项目周边农田灌溉需水量约为 6160m3/667m2。本项目废水产

生量为 19.274m3/d，定期储存在 135m3蓄水池内（能够满足 7 日蓄水需求），项目周边农

田能够有能力接受项目产生废水。 



 

 48 

本项目拟在蓄水池内设置灌溉水泵送至农田，在作物行间开挖灌水沟，灌溉水由灌溉

管道进入灌水沟后，在流动的过程中，主要借土壤毛细管作用从沟底和沟壁向周围渗透而

湿润土壤，采用沟灌的方式不破坏土壤结构。在废水输送过程中要采取防流失措施，禁止

将废水倒入江河等自然水体。 

因此，本项目排放废水满足农田灌溉标准要求，周边有足够的农田消纳本项目产生的

废水，项目生产废水经一体化污水处理装置处理达标后用于枣林灌溉是可行的。 

③生活污水处理可行性分析 

本项目生活污水排放量为 1.28m3/d（38.4m3/a），生活污水主要污染物浓度为：pH 

6～9、SS 200mg/L、COD 250mg/L、BOD5 150mg/L、氨氮 25mg/L，水质较为简单，

采用较为目前普及、成熟的化粪池进行处理后，定期清掏做农肥使用，项目废水处理措

施可行。 

三、地下水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016）附录 A 地下水环境影响评

价行业分类表，本项目属于“N 轻工——107 其他食品制造”中的“除手工制作和单纯分

装外的”，因此本项目地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类建设项目。 

对照《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ 610-2016）建设项目评价工作等级分

级表，本项目地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类建设项目，可不开展地下水环境影响评

价工作。 

 四、噪声环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2009）要求，本项目所处的声环境

功能区为 2 类功能区，本项目声环境评价等级见下表： 

表 22        声环境评价工作等级判定表      

根据声环境评价工作等级判定可知，本项目声环境评价等级为二级。 

项目噪声主要为筛选分级机、电锅炉风机、多层热风烘干设备、制冷压缩机等设备运

序号 项目 

1 建设项目声环境功能区 2类区 

2 建设前后噪声级别变化程度 ＜3dB(A) 

3 受噪声影响人口数量 较多 

4 评价级别 二级 



 

 49 

行时产生的噪声，其噪声源强为 70~85dB（A）之间。评价认为，本项目建设运行后，其

噪声会产生一定的环境影响。本次评价要求建设单位建设全封闭式生产厂房，在离村庄较

近的北侧和西侧采用吸声隔音的墙体材料，同时各设备采取减震措施，经过隔声减振等措

施后，噪声值为 55~70dB（A）。 

本项目主要机械设备产生噪声值见下表23。 

表 23     主要设备噪声声压级单位:dB(A) 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2009）要求，噪声预测公式如下： 

①噪声源衰减公式 

00
/lg20 rrLL

r
−=

 
式中：Lr——距噪声源距离为r处声级值，[dB(A)]； 

      L0——距噪声源距离为r0处声级值，[dB(A)]； 

      r——关心点距噪声源距离，m； 

      r0——距噪声源距离，r0取1m。 

②各预测点的等效声级公式 

]10lg[10